
COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 760  DEL   23/06/2014 
 

OGGETTO: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 
assegnazione contributi.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 27/06/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di acquisire, in sanatoria, gli elenchi delle ecofeste 2014 dei Comuni di Spoleto e 
Montone, trasmessi oltre il termine del 30.05.2014, stabilito dalla D.G.R. n.550/2014; 

3) di approvare, ai sensi del paragrafo 2 dell’Allegato “1” alla D.G.R. n. 805/2012, l’Elenco 
unico regionale delle “Ecofeste 2014” (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n. 248 in n. 44 Comuni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a 
n.10  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a 
n.34  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 
204 manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.50; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.25; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 
3 foglie sono n.129; 

4) di stabilire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente atto e a 
modificando il punto 2) della D.G.R. n. 465/2014, che il contributo minimo assegnabile 
per le ecofeste 2014 è pari a €500,00 e che gli altri importi sono quantificati come di 
seguito: 

a) € 500,00  per ciascuna ecofesta a 2 foglie e quindi per complessivi € 17.000,00=; 
b) € 700,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 giorni e 

quindi per complessivi € 35.000,00=; 
c) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 giorni 

e quindi per complessivi € 25.000,00=; 
d) € 1.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8 e quindi 

per complessivi € 193.500,00= 
per un totale complessivo di € 270.500,00 che comporta un maggiore onere di € 500,00 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  2 

rispetto alla dotazione prevista dalla D.G.R. n. 465/2014. 

5) di rideterminare, modificando il punto 3) della D.G.R. n. 465/2014, in € 270.500,00 la 
dotazione finanziaria destinabile ai contributi per le ecofeste 2014 dando atto che tale 
somma trova copertura a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 
2014, che presenta la necessaria disponibilità; 

6) di assegnare ai Comuni che hanno attribuito il marchio ecofesta le risorse riportate nella 
Tabella “A”, allegata al presente atto, da destinare quale contributo ai soggetti 
organizzatori ammontanti complessivamente a € 270.500,00; 

7) di dare mandato al Servizio Energia, Qualità dell’Ambient, Rifiuti e Attività Estrattive di 
provvedere agli adempimenti necessari per l’erogazione della somma complessiva di € 
270.500,00 a favore dei Comuni interessati; 

8) di pubblicare l’Allegato “A” sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi. 
 
Il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (di seguito PRGR), approvato con D.C.R. n. 301 del 
05.05.2009, in ossequio alla gerarchia dei rifiuti stabilita dalla norma comunitaria, definisce le 
possibili azioni di prevenzione della produzione dei rifiuti, tra cui individua la promozione 
dell’utilizzo di stoviglie riutilizzabili in luogo di quelle monouso “usa e getta” in plastica o, ove 
non possibile, di stoviglie compostabili. L’obiettivo è conseguire la minimizzazione della 
produzione di rifiuti e, per quelli prodotti, favorire che siano rifiuti di qualità. 

Le azioni attuative del PRGR in materia di riduzione dei rifiuti prevedono, tra l’altro, la 
promozione di eventi che non siano impattanti sull’ambiente e siano occasione per veicolare 
informazioni ambientali, incentivare la raccolta differenziata, promuovere una gestione 
sostenibile di risorse e rifiuti durante il loro svolgimento. In particolare il PRGR, al paragrafo 
6.3.2, prevede, tra le attività, il sostegno alla diffusione e all’impiego di prodotti che, nel loro 
ciclo di vita, minimizzano la generazione di rifiuti nonché il sostegno a forme di consumo e 
distribuzione delle merci che intrinsecamente minimizzano la generazione di rifiuti. Al 
contempo, prevede il conseguimento di tali attività mediante diverse azioni tra cui il supporto 
per l’organizzazione di eco-eventi nonché la promozione dell’utilizzo di stoviglie monouso 
recuperabili al posto di quelle di plastica nelle mense, nelle sagre e nei grandi eventi e 
durante le iniziative che prevedano l’afflusso di un alto numero di persone. 

La Giunta regionale per promuovere la realizzazione di manifestazioni sostenibili e favorire 
uniformità nella regolamentazione delle “ecofeste”, con DGR n.805 del 03.07.2012 ha 
approvato i criteri regionali di attribuzione del marchio regionale “Ecofesta”  

Per l’ottenimento del marchio regionale “Ecofesta”, graduato in una scala da una a tre foglie, 
in funzione delle prestazioni ambientali di ogni evento, sono stati dettagliati i criteri obbligatori 
nonché i criteri di base e migliorativi che corrispondono ad azioni aggiuntive, rispetto a quelle 
obbligatorie, che concorrono a rendere la manifestazione un’“ecofesta”. Ai criteri di base e 
migliorativi è assegnato un punteggio funzionale a determinare il tipo di marchio da attribuire. 
Il marchio regionale “Ecofesta” è attribuito con cadenza annuale dal Comune territorialmente 
competente su richiesta dei soggetti organizzatori che devono presentare apposita 
domanda. Il Comune, acquisite le domande, forma l’elenco comunale delle ecofeste cui è 
attribuito il marchio e la Regione Umbria forma l’elenco unico regionale delle ecofeste, sulla 
base degli elenchi de Comuni.  

La medesima D.G.R. n. 805/2012 stabilisce, inoltre, la Giunta regionale, sulla base delle 
risorse disponibili, può assegnare contributi economici da destinare ai soggetti organizzatori; 
il possesso del marchio regionale “Ecofesta” è requisito necessario per l’ottenimento dei 
contributi regionali che saranno determinati differentemente a seconda del marchio ottenuto 
(ad 1, a 2 o a 3 foglie). 

Con D.G.R. n. 465 del 24.04.2014 è stato stabilito, relativamente ai contributi destinabili a 
sostegno delle “Ecofeste” per l’anno 2014, quanto segue: 

a) il contributo è concedibile solo alle Ecofeste che ottengono il marchio a 2 e a 3 
foglie; 
b) il contributo concedibile per il marchio a 3 foglie è differenziato in base alla durata 
della manifestazione, precisando che il periodo di svolgimento deve intendersi riferito 
a giorni consecutivi o comunque compreso in un periodo non superiore a 21 giorni; 
c) il contributo concedibile è quantificato nel seguente modo: 

1) € 750,00    per ciascuna ecofesta a 2 foglie; 
2) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 

giorni; 
3) € 1.800,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 

giorni; 
4) € 2.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8. 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  4 

La stessa D.G.R. n. 465/2014 ha quantificato in € 270.000 la dotazione finanziaria 
complessivamente destinabile per i contributi di cui sopra ed ha stabilito che, qualora i 
contributi concedibili, determinati sulla base degli elenchi comunali, siano di importo 
complessivamente superiore alla dotazione disponibile, gli stessi saranno rideterminati 
proporzionalmente in diminuzione. 
Con successiva D.G.R. n. 550 del 19.05.2014 la Giunta regionale ha fissato, per la corrente 
annualità, al 30 maggio il termine per la trasmissione gli elenchi comunali e al 30 giugno il 
termine per la formazione dell’elenco regionale delle ecofeste. 

Entro la scadenza del 30 maggio 2014 n. 42 Comuni hanno trasmesso gli elenchi comunali 
da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n.244; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a n.10  
manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a n.34 
manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 200 
manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n. 48; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n.24; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 3 
foglie sono n.128; 

 

Successivamente alla scadenza prevista i Comuni di Spoleto e Montone hanno trasmesso i 
loro elenchi da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n.4; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a n.0  
manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a n.0  
manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n.4 
manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n.2; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n.1; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 3 
foglie sono n.1; 

 

Per quanto sopra, ritenendo di proporre alla Giunta regionale di acquisire, in sanatoria, gli 
elenchi dei Comuni di Spoleto, Montone, l’elenco regionale delle ecofeste, di cui all’allegato 
“A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risulta come di seguito: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n.248 in n. 44 Comuni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a n.10  
manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a n.34  
manifestazioni; 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  5 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 204 
manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n.50; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il marchio 
a 3 foglie sono n.25; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 3 
foglie sono n.129; 

Tenuto conto del numero e della durata delle ecofeste che hanno ottenuto il marchio a 2 e a 
3 foglie, i contributi assegnabili sulla base di quanto disposto dalla D.G.R. n. 465/2014 
ammonterebbero a complessivi € 443.000,00 a fronte della dotazione finanziaria disponibile 
di € 270.000. Pertanto, in applicazione al punto 4) della D.G.R. n. 465/2014, i contributi 
assegnabili devono essere rideterminati proporzionalmente in meno. 

A tal fine, si propone alla Giunta regionale di stabilire in € 500,00 il contributo minimo 
assegnabile e di quantificare gli altri importi come di seguito: 

1) € 500,00  per ciascuna ecofesta a 2 foglie per complessivi € 17.000,00=; 
2) € 700,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 giorni 

per complessivi € 35.000,00=; 
3) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 giorni 

per complessivi € 25.000,00=; 
4) € 1.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8 per 

complessivi € 193.500,00= 
per un totale complessivo di € 270.500,00 che comporta un maggiore onere di € 500,00 
rispetto alla dotazione prevista dalla D.G.R. n. 465/2014. 

Pertanto, si propone alla Giunta regionale di aumentare di € 500,00 la dotazione finanziaria 
stabilita dalla D.G.R. n. 465/2014, prevedendo la necessaria copertura a valere sulle risorse 
del capitolo 5112 del bilancio regionale. 

Tutto quanto premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 

1) di acquisire, in sanatoria, gli elenchi delle ecofeste 2014 dei Comuni di Spoleto e 
Montone, trasmessi oltre il termine del 30.05.2014, stabilito dalla D.G.R. n.550/2014; 

2) di approvare, ai sensi del paragrafo 2 dell’Allegato “1” alla D.G.R. n. 805/2012, 
l’Elenco unico regionale delle “Ecofeste 2014” (Allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n. 248 in n. 44 Comuni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a 
n.10  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a 
n.34  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 
204 manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.50; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.25; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 
3 foglie sono n.129; 

3) di stabilire, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente atto e a 
modificando il punto 2) della D.G.R. n. 465/2014, che il contributo minimo 
assegnabile per le ecofeste 2014 è pari a €500,00 e che gli altri importi sono 
quantificati come di seguito: 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO DG1 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  6 

a) € 500,00  per ciascuna ecofesta a 2 foglie e quindi per complessivi € 17.000,00=; 
b) € 700,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 giorni e 

quindi per complessivi € 35.000,00=; 
c) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 giorni 

e quindi per complessivi € 25.000,00=; 
d) € 1.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8 e quindi 

per complessivi € 193.500,00= 
per un totale complessivo di € 270.500,00 che comporta un maggiore onere di € 
500,00 rispetto alla dotazione prevista dalla D.G.R. n. 465/2014. 

4) di rideterminare, modificando il punto 3) della D.G.R. n. 465/2014, in € 270.500,00 la 
dotazione finanziaria destinabile ai contributi per le ecofeste 2014 dando atto che tale 
somma trova copertura a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 
2014, che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di assegnare ai Comuni che hanno attribuito il marchio ecofesta le risorse riportate 
nella Tabella “A”, allegata al presente atto, da destinare quale contributo ai soggetti 
organizzatori ammontanti complessivamente a € 270.500,00; 

6) di dare mandato al Servizio Energia, Qualità dell’Ambient, Rifiuti e Attività Estrattive di 
provvedere agli adempimenti necessari per l’erogazione della somma complessiva di 
€ 270.500,00 a favore dei Comuni interessati; 

7) di pubblicare l’Allegato “A” sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
Perugia, lì 17/06/2014 L'istruttore 

Dott.ssa Maria Ruggiero 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 17/06/2014 Il responsabile del procedimento 

Dott.ssa Maria Ruggiero 

 FIRMATO 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 19/06/2014 Il dirigente di Servizio 

Dott. Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO SD 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 19/06/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-728 MODULO SA 

 

segue atto n. 760  del 23/06/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/06/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 20/06/2014 Assessore Silvano Rometti  

 FIRMATO 

 
 



Allegato "A"

Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

1 Acquasparta Proloco Serravalle Selvarelle in Festa 10 2

2 Acquasparta Contrada del Ghetto Il Rinascimento ad Acquasperta 11 1

3 Acquasparta Contrada San Cristoforo Il Rinascimento ad Acquasperta 11 1

4 Acquasparta Contrada di porta Vecchia Il Rinascimento ad Acquasperta 11 1

5 Alviano Associazione sportiva festa cacciatori 16° Sagra del cinghiale 10 3

6 Alviano Associazione gruppo sportivo Alviano Sagra dei visciarelli 5 3

7 Alviano Proloco Alviano Olio & farro 3 2

8 Amelia Ente Palio  Palio dei colombi 10 3

9 Amelia Contrada Platea Taverna di Platea 10 3

10 Amelia Contrada Crux Burgi Rievocazione statuti 1346 10 3

11 Amelia Proloco Pollicello Sagra Fava cottora 10 3

12 Amelia Contrada Vallis Taverna Vallis 10 3

13 Amelia Proloco Sambucetole Sagra degli gnocchi 10 3

14 Amelia Proloco Montecampano Sagra della Fregnaccia 10 3

15 Amelia Federcaccia Fornole Giornata del cacciatore 10 3

16 Amelia Contrada Posterola Taverna de Baldo 10 3

17 Amelia Ciuchi Andrea Festa del maialino 5 3

18 Amelia Sbandieratori e musici Medioevalia 5 3

19 Amelia Contrada Collis Osteria della Torre 10 2

20 Amelia Proloco Macchie Festa del Boscaiolo 8 2

21 Amelia Proloco Foce Sagra della Barbazza 10 3

22 Amelia Proloco Fornole Sagra dell'Acciaccata 10 1

23 Amelia Bocciofila 5 Fonti Festival delle 5 Fonti 8 3

24 Amelia Proloco Porchiano Festa S.Cristina 4 3

25 Assisi Associazione sportiva CSA Festa Colcaprile 11 3

26 Assisi Proloco Castelnuovo Festa San Pasquale 11 3

27 Assisi Proloco Torandrea Torandrea in festa 11 3

28 Assisi Associazione Ponte Rosso Festa del Ponte Rosso 11 3

29 Assisi Proloco Capodacqua Festa della ciliegia 11 3

30 Assisi Associazione Motoclub J.Saarinen Motoraduno 6 3

31 Assisi Proloco Petrignano
Sagra del cinghiale e della 

cacciagione
2 2

32 Assisi Proloco Petrignano Petrignano in festa 11 2

33 Assisi Proloco Assisi Festa dell'olio e del vino 10 3

ELENCO REGIONALE ECOFESTE 2014

1



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

34 Assisi Proloco Costa di Trex Raduno amici de montagna 11 3

35 Assisi Proloco Torchiagina Sagra oca arrosto 11 3

36 Assisi Proloco Rivotorto Rassegna antichi sapori 11 3

37 Attigliano Comitato festeggiamenti S.Lorenzo 2014 Festa  Patronale 10 3

38 Attigliano Proloco Attigliano Sagra della Faraona 3 2

39 Bettona Proloco di Bettona Sagra dell'oca 2014 10 3

40 Bettona F.C.D. Real Virtus Festa dello sportt 10 3

41 Bettona Confraternità Santa Maria del Ponte Tutti in festa 2014 10 3

42 Bevagna
Centro sociale per anziani Madonna delle 

Grazie
Festa di fine estate 6 3

43 Bevagna Centro sociale di Capro
Festival Pizza al Piatto serate di 

festa a favore dell'AUCC
10 3

44 Bevagna Proloco Torre del Colle Borgo in festa 10 3

45 Bevagna Proloco Cantalupo Castelbuono Sagra della Lumaca 10 3

46 Bevagna Gaita San Giovanni Mercato delle Gaite 11 3

47 Bevagna Gaita San Giorgio Mercato delle Gaite 11 3

48 Bevagna Gaita San Pietro Mercato delle Gaite 11 3

49 Bevagna Gaita Santa Maria Mercato delle Gaite 11 3

50 Campello sul Clitunno Proloco Spina di Campello
XXXI° Sagra del tartufo estivo e dei 

prodotti tipici
10 3

51 Campello sul Clitunno Proloco Pettino Festa della Montagna 5 3

52 Cannara ASD FIDAC rifugio del cacciatore Festa della cipolla 2014 11 2

53 Castel Viscardo Associazione Proloco Castelviscardo 49° Sagra della Cannellata 10 3

54 Castel Ritaldi
Associazione turistico culturale Proloco Castel 

Ritaldi
XXV° Palio del Fantasma 10 3

55 Castiglione del Lago Club Sportivo Villastrada Umbra Asc Sagra del Prosciutto e melone 5 3

56 Castiglione del Lago Proloco di Sanfatucchio Partito democratico in festa 9 3

57 Castiglione del Lago Rione Soccorso Sagra dei Pici fatti a mano 4 3

58 Castiglione del Lago Pd circolo di Pancarola Festa Giovani progressisti 9 3

59 Castiglione del Lago Pd circolo di Pozzuolo Umbro Partito democratico in festa 9 3

60 Castiglione del Lago Associazione Madonna del Busso Festa Madonna del Busso 9 3

61 Castiglione del Lago Consorzio fagiolina del Trasimeno Festa della fagiolina del Trasimeno 4 3

62 Castiglione del Lago A.S. Porto Sagra del Pesce di lago 8 3

63 Castiglione del Lago Associazione Ideando Global Festival 3 3

64 Città della Pieve Associazionbe turistica Proloco Ponticelli Ponticelli in festa 12 3

65 Città della Pieve Associazionbe turistica Proloco Ponticelli Rock For Life 4 3

66 Città di Castello Associazione Onlus Altotevere senza frontiere 4° Festival della Solidarietà 8 3

67 Città di Castello Associazione Umbria Equosolidale Altrocioccolato 3 3

2



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

68 Città di Castello Associazione Proloco Cornetto e Cinquemiglia 42° Sagra della costicciola 4 3

69 Città di Castello Associazione proloco Morra 40° Sagra della castagna di Morra 3 3

70 Città di Castello Associazione proloco S.Leo Bastia Sagra del fungo 4 3

71 Città di Castello Società Rionalee Prato Giornata dell'artigianato storico 4 3

72 Corciano Associazione Settimana Sanmarianese
XXXVI edizione Settimana 

Sanmarianese
11 3

73 Corciano Associazione Polisportiva Corciano Corciano e antichi sapori 11 3

74 Corciano Proloco  Chiugiana XXX ed Chiugiana ti aspetta 12 3

75 Corciano Associazione Società Filarmonica Solomeo
Solomeo delle nobili arti,de li giochi, 

de lo piatto rustico
10 3

76 Corciano Proloco Corciano
Corciano Festival XLIX Agosto 

Corcianese
16 3

77 Corciano Polisportiva Castelvieto ASD Sagra del Bruschettone 10 3

78 Corciano Associazione A.R.C.S. Mantignana
XLIII Mantignana in Settembre Sagra 

del pollo all'arrabbiata 2014
10 3

79 Deruta Proloco S.Angelo di Celle Festa del Grano 10 3

80 Deruta Associazione Palio della Brocca Palio della Brocca 4 2

81 Deruta Proloco Castelleone Festa di Pasquarosa 8 3

82 Deruta Partito democratico Festa democratica 10 1

83 Deruta Federcaccia Deruta Festa del cacciatore 6 2

84 Fabro Associazione Centrodestra Festa Contadina 7 3

85 Ficulle Proloco Ficulle Ficulle in Rock festival 4 3

86 Ficulle Proloco Ficulle Olio di Vino 2 3

87 Ficulle Associazione Commercianti ed artigiani Fuochi di S.Giorno 2 2

88 Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa del Patrono S.Eumenio 6 3

89 Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa della Badia 2 2

90 Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa tra i popoli 2 3

91 Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa della Madonna della Maestà 1 3

92 Foligno Proloco Cave XXXII Sagra del Fagiolo di Cave 10 3

93 Foligno Associazione Maceratola 2010
XXXIV Magnata de pesce e cucina 

del territorio
10 3

94 Giove Comitato festeggiamenti S.Giovanni 2014 Taverna con cucina tipica locale 6 3

95 Giove US Giove asd Sagra della Zucchina 4 3

96 Giove Associazione turistica proloco Festivale il Sole e la Luna 4 3

97 Giove Corteo storico di Giove
Sagra del tozzetto e festival del 

folklore
3 3

98 Gualdo Cattaneo Circolo Anspi Pozzo Sagra della Frittella 12 3

99 Gualdo Cattaneo Associazione turistica proloco Pomonte 25° Sagra paesana 11 3

100 Gualdo Cattaneo Proloco Gualdo Cattaneo Agosto Settembre Gualdese 12 3

101 Guardea Associazione ASD GM 10 Sagra degli gnocchi 10 3

3



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

102 Guardea Associazione ACD Guardese Sagra a tutto porco 6 3

103 Lisciano Niccone Proloco di Lisciano Niccone Sagra dei Brignoli 9 3

104 Magione Proloco Agello Degusta Agello 4 1

105 Magione Proloco Sant'Arcangelo Sagra del pesce Sfilettato 10 2

106 Magione Associazione turistica Pro Magione Settimana Magionese 9 3

107 Magione Proloco San Savino Sagra del Gambero 9 2

108 Magione Associazione turistica S.Feliciano Festa del Giacchio 10 3

109 Marsciano A.N.SP.I. Migliano Sagra del cinghiale e dell'arvoltolo 11 3

110 Marsciano A.R.C.U.S Morcella Mezz'Agosto a Morcella 9 3

111 Marsciano Associazione Polisportiva dilettantistica Spina Sagra delle crepe e dello stinco 11 3

112 Marsciano Proloco Marsciano Festa di S.giovanni e Palio delle botti 12 3

113 Massa Martana Proloco Colpetrozzo Sagra del Picchiarello 11 3

114 Montecastrilli Associazione Turistica Proloco Montecastrilli Sagra Chianina e suino dell'Umbria 10 3

115 Montecastrilli Associazione Turistica Proloco Quadrelli Ferragosto a Quadrelli 15 3

116 Montecastrilli Associazione Turistica Proloco Collesecco Festa Paesana 14 3

117 Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco Castel 

Dell'Aquila
Festa Paesana 14 3

118 Montecastrilli Associazione Turistica Proloco Castel Todino Palio dei Bottari 17 3

119 Montecastrilli Associazione Festa S.Egidio S.Egidio in festa 11 3

120 Montecastrilli Proloco Farnetta Festa di S.Rita 11 3

121 Montecastrilli S.S.D. Castello Calcio Festa d'autunno 9 3

122 Montecastrilli Polisportiva A.M.C 98 Sotto le stelle di Montecastrilli 12 3

123 Montecastrilli A.S.D. Real Quadrelli Trenino del gusto 1 3

124 Montecastrilli Agricolina Raduno nazionale cicloturistico 2 3

125 Montecastrilli Associazione Portaperta Fiera di primavera 10 3

126 Montecastrilli Parrocchia S. Bartolomeo Festa di S.Martino 3 3

127 Monteleone di Spoleto Proloco di Monteleone di Spoleto Sagra del Farro e strascinati 6 3

128 Monteleone di Spoleto Associazione Archeoammbiente onlus LO magnare delli viandanti 8 3

129 Montone Proloco Montone Donazione della Santa Spina 8 3

130 Narni Associazione turistica pro-Montoro Sagra del supplì 10 3

131 Narni Associazione turistica pro-Montoro Sagra del frittello 10 3

132 Narni Ente corsa all'anello Corsa all'anello 18 3

133 Narni Associazione parco piscina di Nera Montoro Sagra del fiore di zucca 12 2

134 Narni Associazione tempo libero Vigne Festa di San Lino Papa 4 3

135 Narni Partito democratico Festa del Partito democratico 10 3

4



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

136 Narni Partito dei comunisti italiani Festa della Rinascita 10 3

137 Narni Parrocchia S. Maria della Cerqua Festa di S.Isidoro 10 3

138 Narni Associazione sportiva Ponte San Lorenzo Festa INN PONTE 10 3

139 Narni Associazione sportiva Ponte San Lorenzo Sagra della Pizza 10 3

140 Narni Pro-Loco San Liberato Sagra del Porchetto 10 3

141 Narni Circolo Arci il parco dei pini Musica per la vita 3 2

142 Narni Associazione il Giglio Festa di Sant'Azio 11 3

143 Narni
Associazione di promozione sociale 

Narninsieme
Narni le vie del cinema 9 3

144 Narni Santuorario dicocesiano Madonna del Ponte Festa Madonna del Ponte 9 3

145 Narni Associazione amici di Sant'Antonio Festa di Sant'Antonio 10 3

146 Narni Associazione sportiva del Nera Sagra degli gnocchi 10 2

147 Nocera Umbra Ente Palio dei Quartieri Palio dei Quartieri 7 3

148 Nocera Umbra Proloco Nocera Umbra Star Rock 2014 2 3

149 Norcia Comune di Norcia

Mostra Mercato nazionale tartufo 

nero pregiato di Norcia e dei prodotti 

tipici

6 3

150 Norcia Proloco Castelluccio Festa della Fioritura 2 3

151 Norcia Proloco di Campi Il Castello del Gusto 3 3

152 Norcia Proloco di Ancazano La festa nel parco 3 3

153 Norcia Associazione Norcia 480 Sagra della trota 3 3

154 Norcia Proloco di Campi Festa della Madonna della Croce 2 3

155 Norcia Proloco di S.Pellegrino Presepe vivente 3 3

156 Norcia Proloco Castelluccio Festa della Madonna della Cona 1 3

157 Norcia Proloco Castelluccio Estate castellucciana 7 3

158 Norcia Proloco di Piediripa
Trofeo delle Marate memoria di 

Graziano Graziani
1 3

159 Norcia Proloco di Campi Estate campiana 35 3

160 Norcia Comitato di S.Antonio
Festa di S.Antonio Abate e 

benedizione animali
1 3

161 Otricoli Proloco Magna Roma 1 3

162 Otricoli Proloco Magie di Natale 11 3

163 Otricoli Proloco
Festeggiamenti Santi Patrovi Vittore 

e Fulvenzo
9 3

164 Otricoli Proloco Otriculum Ad 168 2 3

165 Otricoli Proloco Vinotricolando 3 3

166 Otricoli Proloco Calici di stelle 1 3

167 Otricoli Proloco Otricoli Music Fetival 3 3

168 Otricoli Proloco Sagra della Fregnaccia 2 3

169 Passignano sul Trasimeno Ente Palio delle Barche Palio delle Barche 9 1

5



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

170 Passignano sul Trasimeno Proloco Passignano Festa della Padella 4 3

171 Perugia Polisportiva dilettantistica Pianello Festa del fungo 10 2

172 Perugia Associazione proloco San Martino in Campo Festa della scartocciatura 10 2

173 Perugia ARCS Strozzacapponi Sagra del crostone 10 2

174 Perugia A.S.D.Giovanilew Arna Festa del calcio giovanile Arna 4 2

175 Perugia Consulta Rioni e Associazioni Settimana Ponteggiana 10 2

176 Perugia Associazione per Pretola Festa della canaiola 10 2

177 Perugia
A.S.D. Polisportiva Aree Verdi Ponte Rio 

Montelaguardia
Aree verdi in festa 10 2

178 Perugia Associazione Proloco la Felciniana La Felciniana 2014 5 2

179 Perugia Proloco Pietro Vannucci Fontignano Fontignano a tavola 10 3

180 Perugia Associazione Sportiva S.Egidio Sagra della torta al testo 10 3

181 Perugia Associazione Pontepattolissima Ponte Pattolissima 2014 10 3

182 Perugia Associazione proloco S.Enea Primavera a S.Enea 10 3

183 Perugia Associazione A.P.D. Ripa Sagra del Tartufo 10 3

184 Perugia Mente Globale
Sagra del cinema Il Gusto della 

settimana d'arte
6 3

185 Perugia Associazione proloco S.Martino dei Colli Festa dei Falò 10 3

186 Perugia Proloco di Villa Pitignano Petinius 2000 10 3

187 Perugia Comitato Parrocchia di S.Fortunato
Sagra del Belvedere e del bel 

mangiare
10 3

188 Perugia Polisportiva ARCI case Nuove Sagra degli gnocchi 10 3

189 Perugia Associazione ricreativa culturale S.Sabina Santa Sabina in 10 3

190 Perugia Circolo ACLI S.Andrea D'Agliano Sagra della rucola 10 3

191 Perugia Circolo Arci Collestrada Sagra a Collestrada 10 3

192 Perugia Associazione Pro Arna
Festa della campagne e del dialetto 

perugino
10 3

193 Perugia Associazione Sporting Pila Piccantissima 10 3

194 Perugia Associazione Geminas Bio ego Vegan fest 9 3

195 Perugia Gruppo Pro.Te:so per Pianello Sagra del prosciutto 10 3

196 Perugia
ARCB Associazione ricreativa culturale 

Bagnaia
Festa d'estate 10 3

197 Perugia Associazione Proloco S.Sisto Rassegna delle sagre 10 3

198 Perugia Associazione Proloco S.Andrea delle Fratte Rassegna dei paesi 10 3

199 Perugia Associazione Pro Pila
Festa della torta al testo e del vino 

Doc dei colli perugini
10 3

200 Perugia Associazione Proloco Balanzano Sagra dell'ortolano 10 3

201 Perugia Associazione Proloco Capanne Sagra della Granocchia 10 3

202 Perugia Associazione Sportiva dilettantistica Capanne Umbricellie sport 10 3

203 Perugia
Associazione culturale ricreativa Diavoli in 

festa
Diavoli in festa 10 3

6



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

204 Polino Associazione Proloco 14° Sagra del Castrato 9 3

205 San Giustino Associazione filarmonica Lama Festival di Musica Folclore 5 3

206 San Giustino CVA di Lama Sagra mondiale della gota 4 3

207 San Giustino G.S. Lama Calcio 5° Sagra dei Fagioli 3 3

208 San Giustino Circolo ACLI Pitigliano 40° Sagra del berlingozzo 7 2

209 San Venanzo Associazione "Amici di POGGIO AQUILONE Sagra degli Umbricelli 10 3

210 San Venanzo
Festeggiamenti San Valentino Combattenti e 

reduci Ass Pro Ribabella
Sagra del Cinghiale 6 3

211 Spoleto Associazione Pro Beroide
Sagra dell'anguilla e del gambero di 

fiume
4 3

212 Spoleto Associazione culturale orto di Montenerone Il Giorno più lungo 1 3

213 Spoleto Associazione Pro San Brizio
Sagra della pasta, dello spiedino e 

del trebbiano spoletino
11 3

214 Stroncone Associazione culturale la Piazzetta Sagra della Pappardella 10 2

215 Stroncone Circolo ACLI Coppe Sagra della ciriola copparola 10 2

216 Stroncone Ente Agosto Stronconese Agosto Stronconese 15 2

217 Terni Parrocchia Immacolata Concesione festa delle Rose 15 3

218 Terni Polisportiva dilettantistica Campitello Festa d'estate Sagra della Cipolla 15 1

219 Terni Parrocchia S.Maria del Colle Sagra del Salmerino 9 3

220 Terni APS Effetto Outecofest 3 3

221 Terni Circolo Acli Tau Festa delle Tre Spighe 14 3

222 Terni Circolo oratorio S.Giobanni Bosco Campo Maggiore in festa 2014 13 3

223 Terni Ephebia Ephebia Festival 2014 2 3

224 Terni Proloco Colle scipoli Maggio Collescipolano 15 2

225 Todi G.S. UISP Duesanti ASD
XXVII° Del dolce e dei prodotti tipici 

locali
11 3

226 Todi Associazione Musica città Pantalla Musica città Pantalla 12 3

227 Todi Parrocchia SS Crocifisso E……State in Festa 10 3

228 Todi Circolo ricreativo Quadro Festa della sagra famiglia 6 2

229 Torgiano Proloco Torgiano Vinarelli a Torgiano 13 3

230 Trevi Associazione Pro-Cannaiola
Rievocazione storica della 

trebbiatura
11 3

231 Trevi Associazione terziere Matiggia Ottobre trevano terziere Matiggia 24 3

232 Trevi Associazione terziere del Piano Ottobre trevano Taverna del Piano 24 3

233 Trevi Associazione culturale antifestival Antifestival VI 11 3

234 Trevi Ente palio dei Terzieri PicNic tra gli ulivi Villa Fabri 3 3

235 Trevi Ente palio dei Terzieri Ottobre Trevano palio dei terzieri 25 3

236 Trevi
Associazione festeggiamenti amici Sacra 

Famiglia
Fersta di Sant'Egidio 2014 10 3

237 Trevi Associazione Terzieri del Castello Appuntamenti d'autunno 24 3

7



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra
Durata 

(giorni)

Marchio Ecofesta 

attribuito (in foglie)

238 Umbertide Proloco Preggio Preggio nel Tempo 3 2

239 Umbertide Proloco Montecastelli Festa S.S Pietro e Paolo 4 3

240 Umbertide Associazione Boccaiolo antichi sapori Feste di Settembre di fine 800 4 3

241 Umbertide Associazione Culturale motociclisti non agitati 7^ Motoamicizia 3 3

242 Umbertide Associazione Effetto Cinema Italian Party 1 1

243 Umbertide Banda Cittadina Taverna del Musicante Feste di Settembre di fine 800 4 3

244 Umbertide Associazione Culturale  Insight Roccinsight 1 1

245 Umbertide Slow Food Umbertdide Feste di Settembre di fine 800 4 3

246 Umbertide Taverna dei Tintori Feste di Settembre di fine 800 4 2

247 Valtopina Ente Palio di S. Bernardino Palio di S. Bernardino 7 3

248 Valtopina Associazione proloco Valtopina Manifestazione Mostra del ricamo 4 2

8



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Acquasparta Contrada del Ghetto Il Rinascimento ad Acquasperta 1 FOGLIA

Acquasparta Contrada San Cristoforo Il Rinascimento ad Acquasperta 1 FOGLIA

Acquasparta Contrada di porta Vecchia Il Rinascimento ad Acquasperta 1 FOGLIA

Amelia Proloco Fornole Sagra dell'Acciaccata 1 FOGLIA

Deruta Partito democratico Festa democratica 1 FOGLIA

Magione Proloco Agello Degusta Agello 1 FOGLIA

Passignano sul 

Trasimeno
Ente Palio delle Barche Palio delle Barche 1 FOGLIA

Terni
Polisportiva dilettantistica 

Campitello

Festa d'estate Sagra della 

Cipolla
1 FOGLIA

Umbertide Associazione Effetto Cinema Italian Party 1 FOGLIA

Umbertide Associazione Culturale  Insight Roccinsight 1 FOGLIA

10

Acquasparta Proloco Serravalle Selvarelle in Festa 2 FOGLIE

Alviano Proloco Alviano Olio & farro 2 FOGLIE

Amelia Contrada Collis Osteria della Torre 2 FOGLIE

Amelia Proloco Macchie Festa del Boscaiolo 2 FOGLIE

Assisi Proloco Petrignano
Sagra del cinghiale e della 

cacciagione
2 FOGLIE

Assisi Proloco Petrignano Petrignano in festa 2 FOGLIE

ELENCO REGIONALE  “ECOFESTE 2014”

per tipologia di marchio

Totale 1 FOGLIA

1



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Attigliano Proloco Attigliano Sagra della Faraona 2 FOGLIE

Cannara ASD FIDAC rifugio del cacciatore Festa della cipolla 2014 2 FOGLIE

Deruta Associazione Palio della Brocca Palio della Brocca 2 FOGLIE

Deruta Federcaccia Deruta Festa del cacciatore 2 FOGLIE

Ficulle
Associazione Commercianti ed 

artigiani
Fuochi di S.Giorno 2 FOGLIE

Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa della Badia 2 FOGLIE

Magione Proloco Sant'Arcangelo Sagra del pesce Sfilettato 2 FOGLIE

Magione Proloco San Savino Sagra del Gambero 2 FOGLIE

Narni
Associazione parco piscina di 

Nera Montoro
Sagra del fiore di zucca 2 FOGLIE

Narni Circolo Arci il parco dei pini Musica per la vita 2 FOGLIE

Narni Associazione sportiva del Nera Sagra degli gnocchi 2 FOGLIE

Perugia Polisportiva dilettantistica Pianello Festa del fungo 2 FOGLIE

Perugia
Associazione proloco San Martino 

in Campo
Festa della scartocciatura 2 FOGLIE

Perugia ARCS Strozzacapponi Sagra del crostone 2 FOGLIE

Perugia A.S.D.Giovanilew Arna Festa del calcio giovanile Arna 2 FOGLIE

Perugia Consulta Rioni e Associazioni Settimana Ponteggiana 2 FOGLIE

Perugia Associazione per Pretola Festa della canaiola 2 FOGLIE

Perugia
A.S.D. Polisportiva Aree Verdi 

Ponte Rio Montelaguardia
Aree verdi in festa 2 FOGLIE

2



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Perugia Associazione Proloco la Felciniana La Felciniana 2014 2 FOGLIE

San Giustino Circolo ACLI Pitigliano 40° Sagra del berlingozzo 2 FOGLIE

Stroncone Associazione culturale la Piazzetta Sagra della Pappardella 2 FOGLIE

Stroncone Circolo ACLI Coppe Sagra della ciriola copparola 2 FOGLIE

Stroncone Ente Agosto Stronconese Agosto Stronconese 2 FOGLIE

Terni Proloco Colle scipoli Maggio Collescipolano 2 FOGLIE

Todi Circolo ricreativo Quadro Festa della sagra famiglia 2 FOGLIE

Umbertide Proloco Preggio Preggio nel Tempo 2 FOGLIE

Umbertide Taverna dei Tintori Feste di Settembre di fine 800 2 FOGLIE

Valtopina Associazione proloco Valtopina
Manifestazione Mostra del 

ricamo
2 FOGLIE

34

Alviano
Associazione sportiva festa 

cacciatori
16° Sagra del cinghiale 3 FOGLIE

Alviano
Associazione gruppo sportivo 

Alviano
Sagra dei visciarelli 3 FOGLIE

Amelia Ente Palio  Palio dei colombi 3 FOGLIE

Amelia Contrada Platea Taverna di Platea 3 FOGLIE

Amelia Contrada Crux Burgi Rievocazione statuti 1346 3 FOGLIE

Amelia Proloco Pollicello Sagra Fava cottora 3 FOGLIE

Amelia Contrada Vallis Taverna Vallis 3 FOGLIE

Totale 2 FOGLIE

3



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Amelia Proloco Sambucetole Sagra degli gnocchi 3 FOGLIE

Amelia Proloco Montecampano Sagra della Fregnaccia 3 FOGLIE

Amelia Federcaccia Fornole Giornata del cacciatore 3 FOGLIE

Amelia Contrada Posterola Taverna de Baldo 3 FOGLIE

Amelia Ciuchi Andrea Festa del maialino 3 FOGLIE

Amelia Sbandieratori e musici Medioevalia 3 FOGLIE

Amelia Proloco Foce Sagra della Barbazza 3 FOGLIE

Amelia Bocciofila 5 Fonti Festival delle 5 Fonti 3 FOGLIE

Amelia Proloco Porchiano Festa S.Cristina 3 FOGLIE

Assisi Associazione sportiva CSA Festa Colcaprile 3 FOGLIE

Assisi Proloco Castelnuovo Festa San Pasquale 3 FOGLIE

Assisi Proloco Torandrea Torandrea in festa 3 FOGLIE

Assisi Associazione Ponte Rosso Festa del Ponte Rosso 3 FOGLIE

Assisi Proloco Capodacqua Festa della ciliegia 3 FOGLIE

Assisi Associazione Motoclub J.Saarinen Motoraduno 3 FOGLIE

Assisi Proloco Assisi Festa dell'olio e del vino 3 FOGLIE

Assisi Proloco Costa di Trex Raduno amici de montagna 3 FOGLIE

Assisi Proloco Torchiagina Sagra oca arrosto 3 FOGLIE

4



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Assisi Proloco Rivotorto Rassegna antichi sapori 3 FOGLIE

Attigliano
Comitato festeggiamenti 

S.Lorenzo 2014
Festa  Patronale 3 FOGLIE

Bettona Proloco di Bettona Sagra dell'oca 2014 3 FOGLIE

Bettona F.C.D. Real Virtus Festa dello sportt 3 FOGLIE

Bettona
Confraternità Santa Maria del 

Ponte
Tutti in festa 2014 3 FOGLIE

Bevagna
Centro sociale per anziani 

Madonna delle Grazie
Festa di fine estate 3 FOGLIE

Bevagna Centro sociale di Capro
Festival Pizza al Piatto serate di 

festa a fovore dell'AUCC
3 FOGLIE

Bevagna Proloco Torre del Colle Borgo in festa 3 FOGLIE

Bevagna Proloco Cantalupo Castelbuono Sagra della Lumaca 3 FOGLIE

Bevagna Gaita San Giovanni Mercato delle Gaite 3 FOGLIE

Bevagna Gaita San Giorgio Mercato delle Gaite 3 FOGLIE

Bevagna Gaita San Pietro Mercato delle Gaite 3 FOGLIE

Bevagna Gaita Santa Maria Mercato delle Gaite 3 FOGLIE

Campello sul 

Clitunno
Proloco Spina di Campello

XXXI° Sagra del tartufo estivo e 

dei prodotti tipici
3 FOGLIE

Campello sul 

Clitunno
Proloco Pettino Festa della Montagna 3 FOGLIE

Castel Viscardo
Associazione Proloco 

Castelviscardo
49° Sagra della Cannellata 3 FOGLIE

Castel Ritaldi
Associazione turistico culturale 

Proloco Castel Ritaldi
XXV° Palio del Fantasma 3 FOGLIE

Castiglione del Lago
Club Sportivo Villastrada Umbra 

Asc
Sagra del Prosciutto e melone 3 FOGLIE

5



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Castiglione del Lago Proloco di Sanfatucchio Partito democratico in festa 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Rione Soccorso Sagra dei Pici fatti a mano 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Pd circolo di Pancarola Festa Giovani progressisti 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Pd circolo di Pozzuolo Umbro Partito democratico in festa 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Associazione Madonna del Busso Festa Madonna del Busso 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Consorzio fagiolina del Trasimeno
Festa della fagiolina del 

Trasimeno
3 FOGLIE

Castiglione del Lago A.S. Porto Sagra del Pesce di lago 3 FOGLIE

Castiglione del Lago Associazione Ideando Global Festival 3 FOGLIE

Città della Pieve
Associazionbe turistica Proloco 

Ponticelli
Ponticelli in festa 3 FOGLIE

Città della Pieve
Associazionbe turistica Proloco 

Ponticelli
Rock For Life 3 FOGLIE

Città di Castello
Associazione Onlus Altotevere 

senza frontiere
4° Festival della Solidarietà 3 FOGLIE

Città di Castello Associazione Umbria Equosolidale Altrocioccolato 3 FOGLIE

Città di Castello
Associazione Proloco Cornetto e 

Cinquemiglia
42° Sagra della costicciola 3 FOGLIE

Città di Castello Associazione proloco Morra
40° Sagra della castagna di 

Morra
3 FOGLIE

Città di Castello Associazione proloco S.Leo Bastia Sagra del fungo 3 FOGLIE

Città di Castello Società Rionalee Prato Giornata dell'artigianato storico 3 FOGLIE

Corciano
Associazione Settimana 

Sanmarianese

XXXVI edizione Settimana 

Sanmarianese
3 FOGLIE

Corciano
Associazione Polisportiva 

Corciano
Corciano e antichi sapori 3 FOGLIE

6



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Corciano Proloco  Chiugiana XXX ed Chiugiana ti aspetta 3 FOGLIE

Corciano
Associazione Società Filarmonica 

Solomeo

Solomeo delle nobili arti,de li 

giochi, de lo piatto rustico
3 FOGLIE

Corciano Proloco Corciano
Corciano Festival XLIX Agosto 

Corcianese
3 FOGLIE

Corciano Polisportiva Castelvieto ASD Sagra del Bruschettone 3 FOGLIE

Corciano Associazione A.R.C.S. Mantignana

XLIII Mantignana in Settembre 

Sagra del pollo all'arrabbiata 

2014

3 FOGLIE

Deruta Proloco S.Angelo di Celle Festa del Grano 3 FOGLIE

Deruta Proloco Castelleone Festa di Pasquarosa 3 FOGLIE

Fabro Associazione Centrodestra Festa Contadina 3 FOGLIE

Ficulle Proloco Ficulle Ficulle in Rock festival 3 FOGLIE

Ficulle Proloco Ficulle Olio di Vino 3 FOGLIE

Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa del Patrono S.Eumenio 3 FOGLIE

Ficulle Parrocchia di S.Maria Festa tra i popoli 3 FOGLIE

Ficulle Parrocchia di S.Maria
Festa della Madonna della 

Maestà
3 FOGLIE

Foligno Proloco Cave XXXII Sagra del Fagiolo di Cave 3 FOGLIE

Foligno Associazione Maceratola 2010
XXXIV Magnata de pesce e 

cucina del territorio
3 FOGLIE

Giove
Comitato festeggiamenti 

S.Giovanni 2014
Taverna con cucina tipica locale 3 FOGLIE

Giove US Giove asd Sagra della Zucchina 3 FOGLIE

Giove Associazione turistica proloco Festivale il Sole e la Luna 3 FOGLIE

7



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Giove Corteo storico di Giove
Sagra del tozzetto e festival del 

folklore
3 FOGLIE

Gualdo Cattaneo Circolo Anspi Pozzo Sagra della Frittella 3 FOGLIE

Gualdo Cattaneo
Associazione turistica proloco 

Pomonte
25° Sagra paesana 3 FOGLIE

Gualdo Cattaneo Proloco Gualdo Cattaneo Agosto Settembre Gualdese 3 FOGLIE

Guardea Associazione ASD GM 10 Sagra degli gnocchi 3 FOGLIE

Guardea Associazione ACD Guardese Sagra a tutto porco 3 FOGLIE

Lisciano Niccone Proloco di Lisciano Niccone Sagra dei Brignoli 3 FOGLIE

Magione
Associazione turistica Pro 

Magione
Settimana Magionese 3 FOGLIE

Magione Associazione turistica S.Feliciano Festa del Giacchio 3 FOGLIE

Marsciano A.N.SP.I. Migliano
Sagra del cinghiale e 

dell'arvoltolo
3 FOGLIE

Marsciano A.R.C.U.S Morcella Mezz'Agosto a Morcella 3 FOGLIE

Marsciano
Associazione Polisportiva 

dilettantistica Spina
Sagra delle crepe e dello stinco 3 FOGLIE

Marsciano Proloco Marsciano
Festa di S.giovanni e Palio delle 

botti
3 FOGLIE

Massa Martana Proloco Colpetrozzo Sagra del Picchiarello 3 FOGLIE

Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco 

Montecastrilli

Sagra Chianina e suino 

dell'Umbria
3 FOGLIE

Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco 

Quadrelli
Ferragosto a Quadrelli 3 FOGLIE

Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco 

Collesecco
Festa Paesana 3 FOGLIE

Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco 

Castel Dell'Aquila
Festa Paesana 3 FOGLIE

8



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Montecastrilli
Associazione Turistica Proloco 

Castel Todino
Palio dei Bottari 3 FOGLIE

Montecastrilli Associazione Festa S.Egidio S.Egidio in festa 3 FOGLIE

Montecastrilli Proloco Farnetta Festa di S.Rita 3 FOGLIE

Montecastrilli S.S.D. Castello Calcio Festa d'autunno 3 FOGLIE

Montecastrilli Polisportiva A.M.C 98 Sotto le stelle di Montecastrilli 3 FOGLIE

Montecastrilli A.S.D. Real Quadrelli Trenino del gusto 3 FOGLIE

Montecastrilli Agricolina Raduno nazionale cicloturistico 3 FOGLIE

Montecastrilli Associazione Portaperta Fiera di primavera 3 FOGLIE

Montecastrilli Parrocchia S. Bartolomeo Festa di S.Martino 3 FOGLIE

Monteleone di 

Spoleto
Proloco di Monteleone di Spoleto Sagra del Farro e strascinati 3 FOGLIE

Monteleone di 

Spoleto

Associazione Archeoammbiente 

onlus
Lo magnare delli viandanti 3 FOGLIE

Montone Proloco Montone Donazione della Santa Spina 3 FOGLIE

Narni Associazione turistica pro-Montoro Sagra del supplì 3 FOGLIE

Narni Associazione turistica pro-Montoro Sagra del frittello 3 FOGLIE

Narni Ente corsa all'anello Corsa all'anello 3 FOGLIE

Narni Associazione tempo libero Vigne Festa di San Lino Papa 3 FOGLIE

Narni Partito democratico Festa del Partito democratico 3 FOGLIE

Narni Partito dei comunisti italiani Festa della Rinascita 3 FOGLIE

9



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Narni Parrocchia S. Maria della Cerqua Festa di S.Isidoro 3 FOGLIE

Narni
Associazione sportiva Ponte San 

Lorenzo
Festa INN PONTE 3 FOGLIE

Narni
Associazione sportiva Ponte San 

Lorenzo
Sagra della Pizza 3 FOGLIE

Narni Pro-Loco San Liberato Sagra del Porchetto 3 FOGLIE

Narni Associazione il Giglio Festa di Sant'Azio 3 FOGLIE

Narni
Associazione di promozione 

sociale Narninsieme
Narni le vie del cinema 3 FOGLIE

Narni
Santuorario dicocesiano Madonna 

del Ponte
Festa Madonna del Ponte 3 FOGLIE

Narni Associazione amici di Sant'Antonio Festa di Sant'Antonio 3 FOGLIE

Nocera Umbra Ente Palio dei Quartieri Palio dei Quartieri 3 FOGLIE

Nocera Umbra Proloco Nocera Umbra Star Rock 2014 3 FOGLIE

Norcia Comune di Norcia

Mostra Mercato nazionale tartufo 

nero pregiato di Norcia e dei 

prodotti tipici

3 FOGLIE

Norcia Proloco Castelluccio Festa della Fioritura 3 FOGLIE

Norcia Proloco di Campi Il Castello del Gusto 3 FOGLIE

Norcia Proloco di Ancazano La festa nel parco 3 FOGLIE

Norcia Associazione Norcia 480 Sagra della trota 3 FOGLIE

Norcia Proloco di Campi
Festa della Madonna della 

Croce
3 FOGLIE

Norcia Proloco di S.Pellegrino Presepe vivente 3 FOGLIE

Norcia Proloco Castelluccio Festa della Madonna della Cona 3 FOGLIE

10



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Norcia Proloco Castelluccio Estate castellucciana 3 FOGLIE

Norcia Proloco di Piediripa
Trofeo delle Marate memoria di 

Graziano Graziani
3 FOGLIE

Norcia Proloco di Campi Estate campiana 3 FOGLIE

Norcia Comitato di S.Antonio
Festa di S.Antonio Abate e 

benedizione animali
3 FOGLIE

Otricoli Proloco Magna Roma 3 FOGLIE

Otricoli Proloco Magie di Natale 3 FOGLIE

Otricoli Proloco
Festeggiamenti Santi Patrovi 

Vittore e Fulvenzo
3 FOGLIE

Otricoli Proloco Otriculum Ad 168 3 FOGLIE

Otricoli Proloco Vinotricolando 3 FOGLIE

Otricoli Proloco Calici di stelle 3 FOGLIE

Otricoli Proloco Otricoli Music Fetival 3 FOGLIE

Otricoli Proloco Sagra della Fregnaccia 3 FOGLIE

Passignano sul 

Trasimeno
Proloco Passignano Festa della Padella 3 FOGLIE

Perugia
Proloco Pietro Vannucci 

Fontignano
Fontignano a tavola 3 FOGLIE

Perugia Associazione Sportiva S.Egidio Sagra della torta al testo 3 FOGLIE

Perugia Associazione Pontepattolissima Ponte Pattolissima 2014 3 FOGLIE

Perugia Associazione proloco S.Enea Primavera a S.Enea 3 FOGLIE

Perugia Associazione A.P.D. Ripa Sagra del Tartufo 3 FOGLIE

11



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Perugia Mente Globale
Sagra del cinema Il Gusto della 

settimana d'arte
3 FOGLIE

Perugia
Associazione proloco S.Martino 

dei Colli
Festa dei Falò 3 FOGLIE

Perugia Proloco di Villa Pitignano Petinius 2000 3 FOGLIE

Perugia
Comitato Parrocchia di 

S.Fortunato

Sagra del Belvedere e del bel 

mangiare
3 FOGLIE

Perugia Polisportiva ARCI case Nuove Sagra degli gnocchi 3 FOGLIE

Perugia
Associazione ricreativa culturale 

S.Sabina
Santa Sabina in 3 FOGLIE

Perugia Circolo ACLI S.Andrea D'Agliano Sagra della rucola 3 FOGLIE

Perugia Circolo Arci Collestrada Sagra a Collestrada 3 FOGLIE

Perugia Associazione Pro Arna
Festa della campagne e del 

dialetto perugino
3 FOGLIE

Perugia Associazione Sporting Pila Piccantissima 3 FOGLIE

Perugia Associazione Geminas Bio ego Vegan fest 3 FOGLIE

Perugia Gruppo Pro.Te:so per Pianello Sagra del prosciutto 3 FOGLIE

Perugia
ARCB Associazione ricreativa 

culturale Bagnaia
Festa d'estate 3 FOGLIE

Perugia Associazione Proloco S.Sisto Rassegna delle sagre 3 FOGLIE

Perugia
Associazione Proloco S.Andrea 

delle Fratte
Rassegna dei paesi 3 FOGLIE

Perugia Associazione Pro Pila
Festa della torta al testo e del 

vino Doc dei colli perugini
3 FOGLIE

Perugia Associazione Proloco Balanzano Sagra dell'ortolano 3 FOGLIE

Perugia Associazione Proloco Capanne Sagra della Granocchia 3 FOGLIE

12



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Perugia
Associazione Sportiva 

dilettantistica Capanne
Umbricellie sport 3 FOGLIE

Perugia
Associazione culturale ricreativa 

Diavoli in festa
Diavoli in festa 3 FOGLIE

Polino Associazione Proloco 14° Sagra del Castrato 3 FOGLIE

San Giustino Associazione filarmonica Lama Festival di Musica Folclore 3 FOGLIE

San Giustino CVA di Lama Sagra mondiale della gota 3 FOGLIE

San Giustino G.S. Lama Calcio 5° Sagra dei Fagioli 3 FOGLIE

San Venanzo
Associazione "Amici di POGGIO 

AQUILONE
Sagra degli Umbricelli 3 FOGLIE

San Venanzo

Festeggiamenti San Valentino 

Combattenti e reduci Ass Pro 

Ribabella

Sagra del Cinghiale 3 FOGLIE

Spoleto Associazione Pro Beroide
Sagra dell'anguilla e del 

gambero di fiume
3 FOGLIE

Spoleto
Associazione culturale orto di 

Montenerone
Il Giorno più lungo 3 FOGLIE

Spoleto Associazione Pro San Brizio
Sagra della pasta, dello spiedino 

e del trebbiano spoletino
3 FOGLIE

Terni
Parrocchia Immacolata 

Concesione
festa delle Rose 3 FOGLIE

Terni Parrocchia S.Maria del Colle Sagra del Salmerino 3 FOGLIE

Terni APS Effetto Outecofest 3 FOGLIE

Terni Circolo Acli Tau Festa delle Tre Spighe 3 FOGLIE

Terni Circolo oratorio S.Giobanni Bosco Campo Maggiore in festa 2014 3 FOGLIE

Terni Ephebia Ephebia Festival 2014 3 FOGLIE

Todi G.S. UISP Duesanti ASD
XXVII° Del dolce e dei prodotti 

tipici locali
3 FOGLIE

13



Comune Denominazione Ente Organizzatore  Manifestazione, Festa o Sagra Marchio Ecofesta 

Todi Associazione Musica città Pantalla Musica città Pantalla 3 FOGLIE

Todi Parrocchia SS Crocifisso E……State in Festa 3 FOGLIE

Torgiano Proloco Torgiano Vinarelli a Torgiano 3 FOGLIE

Trevi Associazione Pro-Cannaiola
Rievocazione storica della 

trebbiatura
3 FOGLIE

Trevi Associazione terziere Matiggia Ottobre trevano terziere Matiggia 3 FOGLIE

Trevi Associazione terziere del Piano
Ottobre trevano Taverna del 

Piano
3 FOGLIE

Trevi Associazione culturale antifestival Antifestival VI 3 FOGLIE

Trevi Ente palio dei Terzieri PicNic tra gli ulivi Villa Fabri 3 FOGLIE

Trevi Ente palio dei Terzieri Ottobre Trevano palio dei terzieri 3 FOGLIE

Trevi
Associazione festeggiamenti amici 

Sacra Famiglia
Fersta di Sant'Egidio 2014 3 FOGLIE

Trevi Associazione Terzieri del Castello Appuntamenti d'autunno 3 FOGLIE

Umbertide Proloco Montecastelli Festa S.S Pietro e Paolo 3 FOGLIE

Umbertide
Associazione Boccaiolo antichi 

sapori
Feste di Settembre di fine 800 3 FOGLIE

Umbertide
Associazione Culturale motociclisti 

non agitati
7^ Motoamicizia 3 FOGLIE

Umbertide
Banda Cittadina Taverna del 

Musicante
Feste di Settembre di fine 800 3 FOGLIE

Umbertide Slow Food Umbertdide Feste di Settembre di fine 800 3 FOGLIE

Valtopina Ente Palio di S. Bernardino Palio di S. Bernardino 3 FOGLIE

204

248

Totale 3 FOGLIE

TOTALE ECOFESTE

14



TABELLA "A"

Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo Totale

1 FOGLIA 3  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 1  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 3  €                   3.000,00 

3 FOGLIE c 10  €                 15.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 9  €                 13.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 3  €                   4.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 7  €                 10.500,00 

BETTONA  €           4.500,00 

BEVAGNA  €         11.500,00 

AMELIA  €         19.700,00 

ASSISI  €         15.500,00 

ATTIGLIANO  €           2.000,00 

ELENCO REGIONALE  “ECOFESTE 2014”

Tipologia e numero ecofeste 

ACQUASPARTA  €              500,00 

ALVIANO  €           3.000,00 

1



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 3  €                   2.100,00 

3 FOGLIE b 2  €                   2.000,00 

3 FOGLIE c 4  €                   6.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 5  €                   3.500,00 

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

CASTIGLIONE DEL 

LAGO
 €         10.100,00 

CITTA' DELLA PIEVE  €           2.200,00 

CITTA' DI CASTELLO  €           4.500,00 

CANNARA  €              500,00 

CASTEL VISCARDO  €           1.500,00 

CASTEL RITALDI  €           1.500,00 

CAMPELLO SUL 

CLITUNNO
 €           2.500,00 

2



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 7  €                 10.500,00 

1 FOGLIA 1  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 4  €                   2.800,00 

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 2  €                   3.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 3  €                   2.100,00 

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 3  €                   4.500,00 

GUALDO CATTANEO  €           4.500,00 

FICULLE  €           4.800,00 

FOLIGNO  €           3.000,00 

GIOVE  €           3.100,00 

CORCIANO  €         10.500,00 

DERUTA  €           3.500,00 

FABRO  €           1.000,00 

3



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 1  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 2  €                   3.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 4  €                   6.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 3  €                   2.100,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 10  €                 15.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 2  €                   2.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

MONTECASTRILLI  €         17.100,00 

MONTELEONE DI 

SPOLETO
 €           2.000,00 

MAGIONE  €           4.000,00 

MARSCIANO  €           6.000,00 

MASSA MARTANA  €           1.500,00 

GUARDEA  €           2.500,00 

LISCIANO NICCONE  €           1.500,00 

4



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 3  €                   1.500,00 

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 13  €                 19.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 9  €                   6.300,00 

3 FOGLIE b 2  €                   2.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 6  €                   4.200,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 2  €                   3.000,00 

1 FOGLIA 1  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 8  €                   4.000,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 24  €                 36.000,00 

MONTONE  €           1.000,00 

PASSIGNANO SUL 

TRASIMENO
 €              700,00 

PERUGIA  €         41.000,00 

NOCERA UMBRA  €           1.700,00 

NORCIA  €           9.800,00 

OTRICOLI  €           7.200,00 

NARNI  €         21.700,00 

5



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 2  €                   1.400,00 

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 2  €                   1.400,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 3  €                   1.500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 1  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 2  €                   1.400,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 4  €                   6.000,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 3  €                   4.500,00 

STRONCONE  €           1.500,00 

TERNI  €           7.900,00 

TODI  €           5.000,00 

SAN GIUSTINO  €           2.900,00 

SAN VENANZO  €           2.500,00 

SPOLETO  €           2.900,00 

POLINO  €           1.500,00 

6



Comune

Importo per tipologia 

di marchio

Importo TotaleTipologia e numero ecofeste 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 1  €                   1.500,00 

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 0  €                              -   

3 FOGLIE a 1  €                      700,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 7  €                 10.500,00 

1 FOGLIA 2  €                              -   

2 FOGLIE 2  €                   1.000,00 

3 FOGLIE a 5  €                   3.500,00 

3 FOGLIE b 0  €                              -   

3 FOGLIE c 0  €                              -   

1 FOGLIA 0  €                              -   

2 FOGLIE 1  €                      500,00 

3 FOGLIE a 0  €                              -   

3 FOGLIE b 1  €                   1.000,00 

3 FOGLIE c 0  €                              -   

TOTALE 248 270.500,00 270.500,00

3 FOGLIE a = ecofeste della durata compresa tra 1 e 4 giorni

3 FOGLIE b = ecofeste della durata compresa tra 5 e 8 giorni

3 FOGLIE c = ecofeste della durata superiore a 8 giorni

VALTOPINA  €           1.500,00 

TORGIANO  €           1.500,00 

TREVI  €         11.200,00 

UMBERTIDE  €           4.500,00 

7




